ones animi cōponit; iudicium quietum reddit. Sed primum eius studium in hoc maxime viget, vt vitia omnia exterminet, & propensiones in malum, prorsus extirpat atque comminuat. Hoc argumentum præclare tractat Beatus Gregorius. *Electi intra finem cordis, aduersum se quidquid se impugnat, Lib. 10. enumerat. Ibi ante oculos suos, omne quod desleant, cap. 22. coacervant. Ibi quidquid per iram districti iudicis discerni possit, intuentur. Ibi tot patiuntur supplicia, quot pati timent. Nec deest in hoc iudicio, mente concepto, omne ministerium, quod punire reos suos plenius debeat. Nam conscientia accusat, ratio iudicat, timor ligat, dolor excruciat. Hæc Gregorius, & verè: nam ad cognitionem sui pertinet nihil omittere eorum, quæ cuique ex officio incumbunt: & impetus eos, ac propensiones coercere, quæ ad precipitium alicuius vitij, vi sua ac pōdere deducunt atq; inclināt. Io. Verum sapiēti hoc satis non est: etsi enim à se mala omnia remove magni animi sit iudicium, sola tamen malorum absentia ac privatio hominem beatum non facit. Consideret ergo deinde quàm multa in se desiderentur, quàm multa prætermiserit: abesse virtutum decora, quæ in se effulgere oporteret: meritorum segetem requiri, quibus munitus spem caelestium præmiorum concipiat. Hæc commentandi materia nobilissima iuxta ac vtilissima est:*

T a cū

De defectu virtutum.

Compa- cum præsertim sanctorum virtutes heroicas
ratione nobis proponimus; cum ex eorum fervore
facta cū ac cursu tepiditatem tarditatemque nostram
sanctorū arguimus: cum supremi capitis exemplis no-
exemplis bis propositis, virtutumque eminentiū glo-
ai feruo- ria, ingratitude nostram ac torporem
re. condemnamus. Hanc rationem urget Bea-
 tus Augustinus. *Magis inquit cogitare debet,*

quid vobis desit, quam quod vobis adsit. Quod habes,
cave ne perdas; quod nondum habes, supplica ut ha-
beas. In quantis sis minor est considerandum, non
in quantis sis maior. Si enim cogitas, quantum pro-
cessisti alterum; time tumorem: si vero cogis,
quantum tibi desit, ingemiscis, curvaris: si humili-
eris, tutior ambulabis, non precipitaberis non laber-

Serm. 59 Hęc Augustinus. Ex quibus omnibus con-
 rat, quàm ijs opportuna sit hæc virtus, hoc
 exercitium, hic gradus, qui mentalibus ex-
 ercitationibus animum excolere & in
 proficere desiderant: meritoque consilium
 hoc ductoris est nobis instar baculi, quod
 hoc tam tardioso ac molesto itinere suste-
 temur, nitamur & à fatigatione vindicemur.
 At boni genij ductoriique nostri quancumque
 dem hætenus consilium fidum ac salutaris
 experti simus, quid suggerat deinde adha-
 mus: & novos occurrentes scopulos ac pre-
 cipitia declinemus.

Proposi- II, *Propositio tertia. Cognitio sui hominis*
tio tex- *disponit, viamque parat ad Deum invenientem.*
tia.

agnoscendum, diligendum atque amplectendum.

Ita enim comparatum est, ut qui seipsum, naturam, originem, primasque sui causas rerumque omnium diligenter investigat, consequenter in auctoris notitiam deveniat: nemo enim à se originem trahit; & licet principium quicque sui, proximamque originem facile inveniat, non tamen acquiescit, donec primum auctorem attigerit. Sic namque solent homines argumentari; parens meus pari conditione, qua ego in hanc lucis vitam intravit; intrarunt & avus, proavus, & maiores. At non in infinitum procedendum est; ergo ad aliquod primum veniendum principium: & hoc Deum esse tandem aliquando deprehendent, ac concludent.

12. Huc pertinet quod studium cognitionis sui & investigatio eiusdem hominem exstimulet, ut inquireat sedulo in quem finem editus sit, & à quo in hunc eundem finem destinatus. Ecquis ille finis, quo vergunt omnia? Ecquæ hominis beatitudo? In quo denique verè beatitas illa consistat? Nulla verò ratio certior veritatis assequendæ de vno ac supremo numine, quam extremorum horum, principij nempe ac finis consideratio. His enim auctor rerum omnium quaeritur & invenitur. Cumque ille ipse idem sit finis, qui & principium omnium; facile conficitur cognitionem sui, hominem veri-

T 3

tatis

Cognitio
sui ad
Deum
perducit,
Consideratione
originis
& finis.

6

tatis studiosum, ad Deum disponere ac dirigere.

*Ex superbia def-
tructio-
ne.*

13. His accedit à primi parentis corruptela hominem temerè extolli solitum: & status ac conditionis suæ cognitione postposita, minimè Deo subijci ac parere. Quæ mentis elatio, genus humanum, à Creatoris sui observantia prorsus avocat & alienat. Et tamè quia *arcta est via qua ducit ad vitam*: demittendæ cervicibus, collum iugo Christi, (quamvis suave sit illud & benignum) submittendum. Alioquin in illas angustias, humilemque ianuam intrare non possumus; & qui erecto collo penetrare conabuntur, ij sibi cerebrum comminuent. At nihil ita deprimit arrogantiam ac superbiam, atque sui ipsius cognitione qua vilitatem, tenuitatem, & vt ita dicam, nihilitatem videmus, agnoscimus, tangimus, atq; experimur. *Perditio tua ex te Israel: tantummodo in me auxilium tuum*: si enim nobis relinquitur, videbimur nobis ipsi sufficientes: hoc iudicio procedentes, evidenter perdimur, & præcipites in exitum ruimus. Ex nobis ergò perditio nostra. Atq; adeò hoc cognito, quærendus est qui ad salutem manum porrigat, & certis auxilijs sufficientiam nostram suppleat ac fulciat. *Autem est Deus & Dominus* parentisq; omnium, sine quo ne subsistere quidem vult mortalium liceat.

*Ose. 13.
9.*

24. Ea verò sui cognitio è duplici fonte ori-
tur: alia namque à naturæ nostræ principijs,
& naturalis nominatur: alia a fide & auxilijs
cælestibus profluit, & supernaturalis dicitur.
Naturali cognitione explicanda excelluerūt
quidam philosophi, sapientes habiti, qui quā-
tum naturæ vires permiserunt, de miseria hu-
mana & hominum conditionibus sapientissi-
mè censuerunt: quamvis multis erroribus,
vtpote fide, divinaque sapientia destituti, doc-
trinam suam ac monumenta aspersa relique-
runt. Audiamus aliquot hac de re differen-
tes. *Heraclitus* adhuc iuuenis (quod mirum
est) omnium sapientissimus habitus est,
quoniam sciebat se nihil esse. *Socrates* existi-
mabat nihil se scire, præter hoc vnum, quòd
nihil sciret; reliquos verò ne hoc quidem
scire. Id præterea subinde, vsurpare sermo-
nibus solebat. eos qui febricitant appetitum &
robur amittere: qui verò Principum aulas inhabi-
tant, mentes & bonos mores perdere; nisi frequen-
ter animo repetant: nosce te ipsum. *Cato maior*
gravissimus illius temporis, & iudiciosus Po-
ëta. Cum quis te laudat, iudex tuus esse memento.
Denique Princeps eloquentiæ, qui & inter
non vulgares, philosophus recensendus est.
Vt inquit *Medici*, causa morbi inventa, curationem
esse inventam putant: sic nos egritudinis causa re-
perta, medendi quoque facultatem reperiemus. At-
qui causa omnis mali amor nostri inordina-
tus

Cogniti-
onis sui
origo du-
plex.

Ex natu-
ra prin-
cipijs.

Vocatur
naturalis

Philoso-
phorum
sententiæ
de cogni-
tione sui.

Tuscul. 3

tus esse dignoscitur & ægritudinis interna
 Virus absconditum. Hoc ergò agnito curati-
 onis maximam partem consecuti sumus.
 Verùm istud in sui amore ac complacento
 contineri, diversis locis idem auctor declarat.
 Suum cuique, ait, pulchrum est. Adhuc neminem
 cognovi Poëtam, qui sibi optimus non videretur. Sa-
 res habet. Te tua, me delectant mea. Nemo
 quam neque Poëta, neque Orator fuit, qui quem-
 quam meliorem, quam se arbitraretur. Hæc ho-
 mine rationis illustrati, viri illi, quid natura
 posset (ita providentiâ divina disponente, ut
 que in illâ, præsidia forent cognoscere) testatum
 reliquerunt.

Lib. 2.
 euscul.
 quest.

Compa-
 ratur di-
 obus mo-
 dis.
 Bonitate
 ingenij.

Stultitie
 gradus.

15. Hæc verò naturalis cognitio sui compara-
 ratur, vel ingenij bonitate, vel experientia
 atque rerum usu. Bonitas naturæ atque in-
 genij subinde iuvat; nōnunquam officit. Sed
 maximè obest iudicij defectus à naturæ im-
 probitate proveniens. Stulti namque se ipsos
 ignorant, & nulli minus sese norunt; nihil
 hominus sapientes videri volunt; Duces ac
 Reges haberi ac prædicari. Et quò quis co-
 rebri vacuitati propior est, eò minus sui no-
 titiam assequitur. Quo quidem in genere,
 gradus quidam numerari possunt. Nō enim
 omnes æquè insani ac demètes. Quidam sa-
 pientes reputantur, quòd circa quædam bene
 iudicent, in alijs planè delirant. Quidam in
 infano sunt iudicio; sed perturbationibus et

que affectibus suis, ita adhaerescunt, ut sensu communi ac iudicio carere videantur. Hoc in testamentis sapientum; hoc in vxoribus deligendis manifestissimum esse, quotidiana experientia comprobatur. Sunt deniq; quidam, ab ingenio optimè instructi, qui planè desipere videntur: idque, vel quia sibi sapientes sunt; vel certè alijs videri, & suopte ingenio, voluntate atque auctoritate metiri omnia volunt; hi lubinde adeò abripiuntur æstu gloriæ humanæ, aut desiderijs priorum commodorum, ut omnes qui id vident obtupescant: qui fieri possit, ut tam dissona in vnum eundemque hominem iudicia concurrere valeant. Hic bonitas naturæ non deest, deest virtus & compositio perturbatorum, atque affectuum compressio. Sic bonitas naturæ & iudicij eminentia, peruersis affectionibus atque egritudinibus corrupta, in errores gravissimos & ipsa inducitur, & plurimos secum in cæcos scopulos pertrahit atque allidit.

16. Experientia verò rerum magistra nos & attentos facit, & erudit: sapienter quidem; *Experientia.* sed non sine multis concussionibus, casibus infauis, ac depressionibus. Qui diu vivunt, ceteris diutiùs ac sapiùs errant atque errandi occasiones plures inveniunt, & per diversos lapsus discunt, quid sint ipsi, quidve viribus suis possint; infirmitates variæ se produnt,

T 5

dunt,

dunt, denique se nec quidquam posse; imò nec esse quidem fateri coguntur, nisi ab eo qui verè est & esse rebus omnibus tribuit, sustententur ac fulciantur. Accedit omnem cognitionem, quam habere possumus, ab illo rerum conditore pendere, quemadmodum & usum facultatum, quibus cognoscimus, fitque ut longa experientia stupiditas nostra nobis innotescat; tum in defectu recordationis; & memorię turpi lapsu; tum in erroribus incidentibus circa rerum veram apprehensionem; tum in varietate iudiciorum, denique in expressione sententiarum notarum, ac reconditarum rerum in memoria sinu. In quibus omnibus tot anfractus, tot errores interveniunt magna cum nostra confusione, ut velimus nolimus, fateri cogamur, in nobis tam multa desiderari, ut cum consummasse videbimur, nondum à limite scientiam ac virtutes salutasse iudicemur.

17. Supernaturalis cognitio alium rivum agnoscit, ex illo nēpe immenso oceano manante, à quo omne datum optimum & omne donū perfectissimum speciali in singulos influxu derivatur. In viti copiosius, in alium moderatius, pro ut viti cuique spiritus munera sua diviserit. Hæc verò divina scientia, eò efficacius, clariùs nos ipsos oculis nostris subijcit, quàm cognitio humana: quò sublimitus, ac subtilius, lumen illud divinum illuminat, quam huma-

Ex celesti dono.
Et supernaturalis dicitur.
Jac. I. 17

num. Accedit in hoc duplex confluere præsidium; naturæ nempe ac gratiæ, quæ maiorem vim obtinent, quàm naturæ solius, præsertim cum hæc obliuione ac caligine non careat. Idcirco orandus est Deus, vt lucem illam animis nostris immittat, cuius, etiam brevissimo tempore, præsentia ac subsidio, plus assequemur; quàm viribus omnibus totius naturæ adnitentibus, longissimo etiam tempore coniunctis & aggregatis.

18. Hanc notitiam consecuti erant Sancti Viri amici Dei. Abraham, Iacob, David, ceterique sancti eminentes sanctitate homines, exaltus illustrati, quorum voces factis indicant, quid de se, quid de supremo sentiant numine. En eorum orationes & in primis magni illius Abraham: loquar ad Dominum meum cum sim pulvis & cinis. Domine minor, ait Iacob, sum cunctis miserationibus tuis, & veritate tua, quam explevisti servo tuo: & Iob, contra solium, quod vento rapitur; ostendis potentiam tuam, & stipulam siccam persequeris? Dixit Esdras. Deus meus confundor, & erubescor levare faciem meam ad te; quoniam iniquitates nostra multiplicatae sunt super caput nostrum, & delicta nostra creverunt vsque ad caelum & Tobias ingeniosus cepit orare cum lacrymis dicens: Iustus es Domine & omnia iudicia tua iusta sunt, & omnes viae tuae misericordiae, & veritatis, & iudicium. David vero Sauli.

Probatum
exemplis
sanctorum.

Gen. 18.

27.

Gen. 32.

11.

Iob. 13.

25.

Esdra. 9.

6.

Tob. 3. 20.

1. Reg. 24. 15. Saüli, quem persequeris, ait, Rex Israel? Quem persequeris canem mortuum & pulicem vnum. Hæc iane demisse de se loquendi ratio, ac modestia facile persuadet aliquid in hisce viris fuisse, quod naturæ lumen superaret; ac cognitionem quandam infusam extitisse, quæ scientiam humanam excederet. Quam si sequamur, non allidemur ad scopulos in ascensu huius nostri montis, atque adeo tam abruptæ rupis; in qua hæcenus versamur, & ex qua tam difficulter evadimus. Quare cum huius diei sensim accedat terminus. Concludendum est iter, & via terminanda hac vltima propositione.

Propositio. 19. Qui consecutus est sui ipsius notitiã, magnum ad bene precandum, & cum Deo conversandum, ad cognitionem esse gradum censei debet. Hæc enim cognitio sui gratia hominem spoliât omni fastu ac superbia; elatos spiritus deprimat, sentit de Domino in bonitate, de se in iustitia. Deinde exiit se orationis ducia propria; vt norit se miserum, omnibus culmen indigere, ad alium recurrendum esse: quæ subvenire a quo opitulari possit. In eum spectandum. omnes esse coniiciendas, & ad eius ianuam perpetuò stipem esse postulandam. Ita ergo

Dies tertius creata die omnes aquæ congestæ sunt in locum unum, vt ariditas reappareret, & terra germinaret herbam virentem, & lignum pomiferum faciens fructum, & habens vim. Genes. 1. quodque sementem secundum speciem suam. Terra

istam cor nostrum esse Christus Dominus declaravit, pulchra illa parabola qua refert exisse, qui seminat, seminare semen suum, & dū seminat, aliud cecidisse secus viam; aliud supra petram; aliud inter spinas; aliud denique in terram bonam. De hac terra remotis aquis loquitur Iſaias. *Latabitur deserta & exultabit solitudo, & florebit quasi lilium: germinans germinabit, & exultabit latabunda & laudans.* Illa p̄sa est, quæ subinde *trigesimum*; alias quæ *sexagesimum*; *centesimum* denique fructum profert. At aquis, operta nihil proferet: nec enim coli, ararique potest. Quæ verò sint aquæ istæ super terram diffusæ; die præcedenti, quo distinximus aquas, quæ erant super firmamentum, ab his, quæ erant sub firmamento, diximus. Hæ etenim aquæ sunt partim voluptates transeuntes & mobiles, aut etiam stagnantes, in terram cordis corporisque nostri fusæ, ex cœnoſo lacu sædæ libidinis, in quo bufones, & ranæ, serpentes & dracones, vitiorumque monstra delitescunt: partim etiam variæ, pernicioſæ impiæque opiniones, erroresque, cum circa religionis puritatem, tum circa morum honestatem detestandi; perversa denique iudicia quoad res agendas & nostri ipsius notitiam. Hæc quamdiu mentem animumque occupant, spes fructus affulget nulla; excoli non potest animus, nec aratro mortificationis proſcindi. Locus verò vnus

ad

Terra
quid ſi-
gnificet
Luc. 8.
60.
Iſa. 35. 8.

Aquis

Mare.

ad quem aquę aggregandę dicuntur est mare. Mare mundum significat, varijs mutationibus, tempestatibus, motibusque obnoxium; plenum piscibus parvis & magnis, qui se invicem devorant. *Hic totus in maligno positus est. Hę omnes aquę putida ac scelerata confluunt, & dimittamus mortuos sepelire mortuos suos. Dicat ergo Dominus oportet congregentur aquę quę sub celo sunt in locum unum.*

Isa. 35. 6

& appareat arida: tum enim terra germinabit, quia scissa erunt in deserto aquę, & torrentes in solitudine, & quę erat arida erit in fœtum (id est irrigua) & sitiens in fontes aquarum, qui ariditati fœcunditatem importabunt; & quę efficient, ut fructum & semen generis sui vnaquęque planta, ac singulę virtutes producant. Hoc profecto continget, si re-

Cultura.

mota nostri ignorantia (in qua infiniti errores, subdolę opinioniones, iudicia falsa, tanquam

Fructus.

aquę, cordis nostri terram opprimentes, desolitescunt) terram ipsam solis calore expos-

Semen.

namus; nostrique cognitione inducta eundem Dei hortum, aut agrum egregie excolamus, & pœnitentię vomere, studioque evellendorum zizaniorum, viticarum, verprium seu pravorum habituum; amoreque virtutis consequendę, proscindamus. Sequetur demum optati fructus, & cum fructibus semina, quę ad posteritatis conservationem, in obsequium divinę maiestatis colliguntur, ac

ac in solum excultum ac fertile sparguntur.

SECTIO TERTIA.

Dies quartus in ascensu montis.

De quarta rupe ignorantia ac cognitione Dei.

1. **R**em arduam aggredimur & rupem conscendimus, ex qua infiniti precipites ruunt; vel imprudentes vel etiã prudentes dataque opera. Nihil enim difficilius, quam sentire & loqui de Deo pro dignitate. Et si enim summa illa maiestas & clarissime iustitię sol, ex natura sua summè illustris sit, & radijs suis cuncta peruadat: desunt tamen oculi tantę lucis capaces: & si quis plus æquo scrutari tantam maiestatem conetur, opprimetur a gloria.

Deus summe cognoscibilis.

2. Nihilominus cum ipse principium sit rerum omnium, ac finis, eoque omnes oculos intendere debeant; qui salutem assequi velint, cum cognoscant oportet. Et sanè cum ceteras res omnes, tum maximè hominem eo fine condidit, vt Deum suum cognoscant ac predicet. Inanimatae res ipsum dignoscere non possunt, nisi instinctu quodam naturæ, quo feruntur ad finem a primo principio destinatum. Ided sapiens dicebat *vniversa* **Prov. 16** *propter semetipsum operatus est Dominus. Hinc illud*

Cognoscitur ab inanimatis.

71
6